
 
 

ORDINE TSRM PSTRP di Piacenza 

 

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL RENDICONTO 
ANNO 2023 

 

Agli iscritti dell’Ordine TSRM PSTRP della provincia di Piacenza  

 

 

a) Abbiamo  esaminato il Rendiconto dell’esercizio 2023 dell’Ordine TSRM PSTRP della 
provincia di Piacenza  approvato dal Consiglio dell’Ordine  e i relativi documenti analitici. In sede 
di verifica del Rendiconto sono stati acquisiti i documenti ed i prospetti ritenuti necessari e 
sufficienti a comporre il nostro giudizio, volto a stabilirne la coerenza, l’attendibilità e la congruità 
delle stime in relazione agli scopi istituzionali dell’Ordine ed alla conseguente salvaguardia degli 
equilibri. 
b) Nella redazione del Rendiconto non si è derogato alle norme di legge; 
c) Lo schema di Rendiconto, articolato in voci di entrata e voci di spesa, è redatto sia per 
competenza che per cassa; 
d) Le risorse e gli impegni di spesa sono unicamente riferibili al periodo in esame. 

 

INTRODUZIONE 
  

I sottoscritti Revisori 

 ricevuta lo schema del rendiconto per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio Direttivo ed i  
seguenti allegati: 

 a) quadro generale riassuntivo redatto per competenza e per cassa; 

 b) prospetto esplicativo del risultato di amministrazione; 

 c) prospetto dimostrativo del risultato finanziario; 

 d) prospetto di riconciliazione tra risultato finanziario e avanzo di amministrazione. 

 visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 e le variazioni apportate  

 RILEVATO  

- che l’Ordine non è in dissesto; 
- che l’Ordine non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti  

 I pareri espressi dall’organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali redatti 
dal Collegio attualmente in carica e nelle carte di lavoro; 

RIPORTANO 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2023. 

 

CONTO DEL BILANCIO 

Verifiche preliminari 
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L’organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento: 

 la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità 
alle disposizioni di legge e regolamentari; 

 la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture 
contabili;  

 il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli 
impegni; 

 la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 
competenza finanziaria; 

 che l’ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d’imposta e degli 
obblighi contributivi; 

Gestione Finanziaria 

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

 i pagamenti risultano effettuati in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono 
regolarmente estinti;  

 non si è ricorso all’indebitamento bancario. 

 

Risultati della gestione 

Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante delle scritture contabili dell’Ordine, risulta così articolato: 

 

Fondo cassa 31/12/2022 € 116.697,67  

Incassi 2023 (+) € 51.716,30  

Pagamenti 2023 (-) € 71.786,82  

FONDO CASSA 31/12/2023 € 96.627,15  

 

Il fondo di Cassa al 31/12/2023 risulta 
presso il c.c.  Conto corrente presso il 
Credem  

 

   €  96.627,15 

Risultato della gestione di competenza 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 16.661,77 come risulta dai 
seguenti elementi: 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2023
Accertamenti di competenza + 67.216,96            
Impegni di competenza - 73.416,57            

6.199,61 -               SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

 

Risultato di amministrazione 

L’organo di revisione ha verificato e attesta che: 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo complessivo di Euro 
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86.995,16. 

 

 

b) Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

 

 

Avanzo di amministrazione 2021   €  86.574,57 

Avanzo di amministrazione 2022   €  92.381,28 

Avanzo di amministrazione 2023   €  86.995,16. 

  

 
Conciliazione dei risultati finanziari 

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione 
scaturisce dai seguenti elementi: 

Riepilogo
SALDO GESTIONE COMPETENZA -6.199,61

SALDO GESTIONE RESIDUI 813,49

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 92.381,28

RISULTATO  DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023                          (A) 86.995,16

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE 

 
Analisi delle Entrate più significative:  
 
Le  entrate sono state accertate con il criterio della competenza: il bilancio consuntivo evidenzia 
infatti le somme riscosse tramite conto corrente bancario aperto presso Credem dal1/01/2023 al 
31/12/2023. 
 
La categoria “Entrate contributive”, è costituita dalle quote di partecipazione degli iscritti di 
competenza dell’Ordine TSRM PSTRP di Piacenza. Il totale delle somme accertate è pari ad euro 
51.716,30 riscosse per € 51.716,30 
Lo scostamento tra bilancio di previsione ed accertamenti   è pari a € 616,30 
Nella stessa voce di bilancio, guardando alla gestione dei residui si evidenzia il notevole impegno 
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si evidenzia la buona capacità di riscossione per effetto della quale non sussistono crediti in conto 
residui. 
 
 
Le partite di giro riguardano le operazioni effettuate come sostituto di imposta, per la gestione dei 
fondi economali e le altre operazioni previste nel principio applicato della contabilità finanziaria. 
Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli stanziamenti riguardanti le 
operazioni per conto di terzi e le partite di giro non hanno natura autorizzatoria 
 
Analisi delle principali voci di  Spesa: 
 
Gli impegni di spesa, relativamente alle spese di importo più significativo, sono stati assunti 
secondo il criterio di competenza finanziaria e attribuiti all'esercizio in cui risulta adempiuta 
completamente la prestazione e per la quale sia correttamente pervenuta la documentazione entro 
la data di chiusura del bilancio.  
La voce pagamenti si riferisce invece alle spese liquidate dal 01/01/2023 al 31/12/2023 secondo il 
criterio di cassa. 
Di seguito si analizzano i principali capitoli di spesa (impegni di spesa) con i relativi scostamenti 
rispetto al bilancio previsionale:  
 
SPESE CORRENTI 
 
Spese Organi e Comm. Ordine 
 
Questa categoria comprende le indennità e le spese dei componenti del Consiglio Direttivo. Le 
indennità, calcolate sulla base dei pesi già attribuiti ed indicati nel bilancio di previsione dell’anno 
2023, sono state in realtà impegnate per euro 7.623,47, nonostante i gravosi impegni istituzionali 
e tenendo conto anche  di indennità per responsabilità specifiche. 
 
Stipendi  ed altri assegni fissi personali 
 
In questa voce è stata iscritta la retribuzione corrisposta al Presidente per l’impegno che si è 
assunto di svolgere la propria attività lavorativa par time a favore dell’Ordine. A fronte di una spesa 
preventivata di euro 25.000,00 si è accertato un importo di euro 25.010,36 
 
Spese Funzionamento Ufficio 
 
Questa Categoria di spesa riguarda tutte le voci necessarie alla conduzione della segreteria 
amministrativa. 
 
Spese per la formazione 
L’impegno economico messo a disposizione degli iscritti per la formazione riguarda i corsi FAD 
sovvenzionati dall’Ordine a favore degli iscritti  
 
Il totale delle spese di competenza per l’anno 2023 risulta essere 73.416,57 euro. 
 

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI  

 

Tempestività pagamenti 

L’Organo di revisione ha verificato l’adozione da parte dell’Ordine delle misure organizzative per 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti. 
 
 

RELAZIONE DEL TESORIERE AL RENDICONTO 

L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dal Tesoriere è stata redatta 
conformemente a quanto previsto dalle normative vigenti ed esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. 

Nella relazione sono  illustrate le gestioni dell’Ordine, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti 
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di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio. 

 

IRREGOLARITA’ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E 
PROPOSTE 

Il Collegio dei Revisori in base a quanto sopra esposto e sulla base delle verifiche di regolarità 
amministrativa e contabile effettuate non ha riscontrato irregolarità contabile e finanziarie. 

Il Collegio in particolare ha considerato  i seguenti  elementi : 

­  attendibilità delle previsioni, veridicità del rendiconto, utilità delle informazioni per gli utilizzatori 
del sistema di bilancio;  

­  qualità delle procedure e delle informazioni;  
­ il non indebitamento dell’Ente . 
 
 
 

CONCLUSIONI 

 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2023. 

Si invita l’ente a monitorare in maniera continuativa l’entità degli stanziamenti verificandone la 
congruità. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 


